⁹ Voir à ce sujet B. FAES DE MOTTONI, *Figure e motivi della contemplazione nelle teologie medievali*, Florence, 2007, en particulier le chap. I.

de l'amour du Christ, celui qui enflamme les ailes du séraphin conférant les stigmates à François et qui donne son nom au saint docteur, auteur de l'*Itinéraire*¹⁰. C'est seulement en cette septième et dernière étape que commence pour le franciscain l'*excessus mentis*, mais celui-ci peut et doit être désiré par tous les fidèles spirituels. Il n'est pas ici distingué, comme c'est le cas dans le commentaire de Bonaventure à la *Théologie mystique*, du rapt de Paul dont il partage les caractéristiques de mort à toute connaissance sensible et intellectuelle, et d'anticipation de la vision bienheureuse¹¹. Ce détour bonaventurien pourrait paraître artificiel, s'il ne faisait explicitement référence dans les paragraphes suivants à la source dionysienne interprétée par le *Vercellensis*¹² et surtout si l'on venait à oublier que le *Viae Sion lugent*, la *Théologie mystique* du chartreux Hugues de Balma, fut longtemps attribuée à Bonaventure lui-même.

La revendication originale d'Hugues de Balma

Ayant ainsi reconstitué succinctement les sources principalement victorines d'Hugues de Balma, tentons de comprendre l'originalité de sa doctrine. Il tire, nous semble-t-il, les conséquences de la lecture de Thomas Gallus. Comme lui, il place la connaissance transmise par

¹⁰ « Quod etiam ostensum est beato Francisco, cum in excessu contemplationis in monte excelso – ubi haec, quae scripta sunt, mente tractavi – apparuit Seraph sex alarum in cruce confixus, ut ibidem a socio eius, qui tunc cum eo fuit, ego et plures alii audivimus ; ubi in Deum transit per contemplationis excessum et positus est in exemplum perfectae contemplationis, sicut prius fuerat actionis, tanquam alter Iacob et Israel, ut omnes viros vere spirituales Deus per eum invitaret ad huiusmodi transitum et mentis excessum magis exemplo quam verbo. », Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, texte de Quaracchi, dans H. DUMÉRY trad., Vrin, Paris, 1986⁵, p. 102.

¹¹ « [...] cum Christo requiescat in tumulo quasi exterius mortuus, sentiens tamen, quantum possibile est secundum statum viae, quod in cruce dictum est latroni cohaerenti Christo : “Hodie mecum in paradiso” [...] ». *ibid.*, p. 100-102.

¹² « In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquatur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum. Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod nemo novit, nisi qui accipit, nec accipit nisi qui desiderat, nec desiderat nisi quem ignis Spiritus sancti medullitus inflamat, quem Christus misit in terram. Et ideo dicit Apostolus, hanc mysticam sapientiam esse per Spiritum sanctum revelatam. Quoniam igitur ad hoc nihil potest natura, modicum potest industria, parum est dandum inquisitioni, et multum unctioni : parum dandum est linguae, et plurimum internae laetitiae ; parum dandum est verbo et scripto, et totum Dei dono, scilicet Spiritui sancto ; parum aut nihil dandum est creaturae, et totum creatrici essentiae, Patri et Filio et Spiritui sancto, dicendo cum Dionysio ad Deum Trinitatem : “Trinitas superessentialis et superdeus et superoptime Christianorum inspector theosophiae, dirige nos in mysticorum eloquiorum [...]” ». *Ibid.*, p. 102-104.

Denys dans sa *Théologie mystique* au-delà de la connaissance intellectuelle, dont l'explication est attribuée à Richard de Saint-Victor dans son *Arche Mystique*¹³. Cela nous renvoie au même texte du *Beniamin maior*, mais en un schème plus complexe puisqu'il fait également intervenir Augustin. Hugues distingue en effet une triple connaissance de Dieu, et c'est celle qui remonte à celui-ci à partir des créatures sensibles qui est attribuée au victorin, comme s'il se limitait aux quatre premiers genres décrits dans l'œuvre évoquée. Augustin, pour sa part, représente un autre type de connaissance, qui remonte à Dieu comme première cause, et ce à partir de ses effets. La troisième connaissance est pour le chartreux celle, spécifique à la *Théologie mystique* de Denys, comprise comme une élévation non plus intellectuelle, mais purement amoureuse¹⁴.

On notera que ce n'est sans doute pas sans une réminiscence ricardienne que le lecteur de Denys énumère les types de connaissance : imagination, raison, intellect ou intelligence, qui doivent être dépassées par cette union affective. On notera aussi la saveur franciscaine de l'évocation de la supériorité de l'amour séraphique sur la contemplation chérubinique.

¹³ « Unde cum sit triplex cognitio, una videlicet quae per speculum creaturarum sensibilium respicit, quae docetur a Richardo de Sancto Victore in Archa mystica, ubi per XLII^a considerationes olim in populo Israelitico ab Aegypto ad terram promissionis veniente expressissime figuratas docet pervenire et per VI gradus ascendere ad omnium Creatorem. Alia est quae intelligentiae exercitio, per spiritualium immissionem radiorum, docet primam causam per effectum cognoscere, et in omni exemplato per considerationem exemplaris ad veritatem immutabilem pervenire. De qua doctor egregius Augustinus in libro *De magisterio et vera religione* intelligenti facit non modicam mentionem. Alia est istis multum excellentior, per amorem ardentissimum unitivum, qui actualiter, sine omni medio, animum dispositum facit ardentissime in dilectum suis extensionibus sursumactivis consurgere ; quae in *Mystica theologia* tradita [...]. », Hugues de Balma, *Théologie Mystique*, 84, éd. Fr. RUELLO et J. BARBET, Paris, 1996 (*Sources chrétiennes*, 409), p. 134.

¹⁴ « in apice adfectivae consurgit, quae consurrectio ignorata vel per ignorantiam dicitur, ut, remoto omni imaginationis, rationis, intellectus vel intelligentiae exercitio, per unionem ardentissimi amoris id sentiat in praesenti quod intelligentia capere non sufficit, quia, in quantum Seraphim nobilior est Cherubim, in tantum amor verus omni habitu ab origine primordiali indito, vel gratis dato, vel gratum faciente, perfectior est. In quantum potentia motiva potentia cognitiva excellentior, in tantum cognitio per amorem unitivum, quantum ad divinorum secretissima penetranda, omni cognitiva apprehensione praeclarior est. Unde et a beato Dionysio incomparabiliter omnes alias excellens sic definitur : Sapientia est Dei divinissima cognitio per ignorantiam cognita, et non tantum praeclarior, immo universalior et utilior est aliis scientiis et cognitionibus et apprehensionibus, quia non tantum adfectum supra se erigit et amore extatico perfecte unit sponso altissimo creaturam, sed insuper intantum elevat intellectum, ut multo plus omni prudentia et cognitione divinis fulgoribus illustretur, quam aliquo ingenii exercitio valeat obtineri. », *ibid.*, 84-85, p. 134-136.